АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.11.2016 № 296
с. Ивантеевка

Об утверждении положения
об антитеррористической комиссии

В целях профилактики терроризма, обеспечения согласованных действий заинтересованных органов по рассмотрению вопросов, связанных с профилактикой терроризма на территории Ивантеевского муниципального района, на основании Устава Ивантеевского муниципального района, администрация Ивантеевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение обантитеррористической комиссии на территории Ивантеевского муниципального района», согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав антитеррористической комиссии на территории Ивантеевского муниципального района», согласно приложению № 2.
3. Постановление главы администрации Ивантеевского муниципального района № 1216 от 12.12.2013г., признать утратившим силу.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Ивантеевского муниципального района Болмосова В.А.

Глава Ивантеевского
муниципального района                         В.В.Басов

Приложение №1
к постановлению администрации
 Ивантеевского муниципального района
От 25.11.2016. № 296_____

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии
в Ивантеевском муниципальном районе
Саратовской области

            1. Антитеррористическая комиссия в Ивантеевском муниципальном районе (далее – комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории муниципального района территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизацию и ликвидации последствий его проявлений. Комиссия имеет сокращенное название АТК.
             2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Саратовской области, решениями национального антитеррористического комитета, решениями антитеррористической комиссии Саратовской области, а также настоящим Положением.
             3. Председателем Комиссии в муниципальном районе по должности является глава муниципального района (председатель Комиссии).
             4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с АТК Саратовской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями государственной власти Саратовской области, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.
             5. Состав Комиссии (по должностям) определяется председателем АТК муниципального района – главой Ивантеевского муниципального района Саратовской области.
             6. Основными задачами Комиссии являются:
1) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
2) организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-пропагандистские мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
[bookmark: sub_5023]3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
[bookmark: sub_5024]4) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
[bookmark: sub_5025]5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
6) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
 7. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
             а) принимать в пределах совей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;
             б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области и органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
             в) создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
             г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
             д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения АТК Саратовской области.
             8. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с антитеррористической комиссией, оперативным штабом в Саратовской области, образованным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 февраля  2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму».
             9. Комиссия осуществляет свою деятельность по плановой основе.

 10. Комиссия информирует АТК Саратовской области по итогам своей деятельности за год.
             11. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться  внеочередные заседания АТК.
             12. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.
             Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
             В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
             В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
             13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
             Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
             В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию могут привлекаться иные лица.
             14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
             Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты  правовых актов администрации муниципального района, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.
             15. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представители которых входят в состав Комиссии, а также для органов исполнительной власти муниципальных районов.
             16. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется главой муниципального района. Для этих целей глава муниципального района в пределах своей компетенции назначает или определяет должностное лицо (руководителя комиссии АТК), отвечающего за организацию этой работы и утверждает состав комиссии АТК.
             17. Основными обязанностями секретаря Комиссии являются;
             а) разработка проекта плана работы Комиссии;
             б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
             в) обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением ее решений;
             г) получение и анализ   информации об общественно-политических, социально-экономических и  иных процессах в муниципальном районе, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма, выработка предложений Комиссии по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

             д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом Антитеррористической комиссии в Саратовской области;
             е) организация и координация деятельности рабочих органов Комиссии;
             ж) организация и ведение делопроизводства Комиссии.
             18. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти муниципального района, которые участвуют в пределах своей компетенции в противодействии терроризму.

Верно: Управляющая делами администрации
Ивантеевского муниципального района                              А.М.Грачева

Приложение № 2
к постановлению администрации
 Ивантеевского муниципального района
От 25.11.2016  № 296_____

Состав
 антитеррористической комиссии Ивантеевского
муниципального района

	Председатель комиссии:
Басов Василий Вячеславович
	глава Ивантеевского                  муниципального района

	Заместитель председателя:
Болмосов Виктор Александрович
	первый заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района

	Секретарь комиссии:
Смирнова Юлия Анатольевна
	главный специалист администрации Ивантеевского муниципального района

	Члены комиссии:

	Астраханцев Александр Анатольевич
	начальник ПСЧ -41 ФГКУ «1отряд  ФПС по Саратовской области»
(по согласованию);

	Алёшин Алексей Александрович
	начальник ОП №1 в составе МО МВД РФ «Пугачевский» по Саратовской области (по согласованию);

	Назаров Сергей Сергеевич
	оперуполномоченный УФСБ по Саратовской области (по согласованию);

	Стальнов Александр Валерьевич
	начальник ОНД и ПР по Ивантеесвкому району  Саратовской области УНД и ПР ГУ МЧС России по Саратовской области  (по согласованию);

	Кочетков Денис Владимирович
	прокурор Ивантеевского района (по согласованию)

Верно: Управляющая делами администрации
Ивантеевского муниципального района                                   А.М.Грачева

[bookmark: _GoBack]